
홢 133 Bilag til Bet. o. Lovf. om VærIí for Dyr. 134 

Men naar Forholdet er saaledes, maa Landhusholdnings-Selskabet fra- 
raade, at det forbydes at foretage Kupering af Heste. Denne er, navnlig for de 
lettere Hestes Vedkommende, en ældgammel Skik i England, hvorfra den har 
bredt sig til Fastlandet, hvor Kuperingen er blevet ; almindelig ogsaa for dé svære 
Hestes Vedkommende. Hvad Forholdene her i Landet angaar, sker den Kupe- 
ring, der foretages paa Øerne, næsten udelukkende for Hestehandlere paa Heste, 
der agtes udførte, idet de derved samt ved Klipning, Frisering og Mønstring præ- 
pareres til Salg. Heste, der købes paa Markederne i Jylland og straks gaar Syd 
paa, gøres derimod i Stand i Hamborg, eller naar de kommer til deres Bestem- 
melsessted i Tyskland. At det betaler sig for Hestehandlerne at gøre Hestene 
færdige for Markedet, er utvivlsomt, og naar Jyderne ikke har taget den Fordel 
med, er det, fordi de endnu ikke er saa udprægede Forretningsmænd som t. Eks. > 
de belgiske Landmænd. 

Hvad angaar de her til Landet indførte Heste, er Luksusheste og svære 
Avlsheste, som vi tiltrænger, næsten uden Undtagelse kuperede. 

Forretningsmæssigt' set vil et, Forbud mod kuperede Heste derfor virke 
uheldigt, og et Forbud mod at foretage Kuperingen herhjemme vil jo aldrig kunne 
'forhi,iidre,. -at. Operationen udføres , paa danske, Heste, efter at de er solgte til Ud- 
landet. Forbudet v i l  derimod medføre, at den Mer værdi, som betinges af Ku- 
peringen, ikke vil komme os, men Udlandets Handelsmænd til gode. 

, Fremdeles bestemmes det i Lovforslagets § 2 b., at Kastration af Husdyr 
straffes, dog skal Kastration af Heste være tilladt, naar den foretages af en Dyr- 
læge under Bedøvelse af Dyret, og Kastration af andre Husdyr, naar den, fore- 
tages af en Dyrlæge eller af en i Henhold til den gældende Lovgivning dertil 
autoriseret Person, 

Efter Selskabets Anskuelse er Kravet om Bedøvelse neppe nødvendigt for 
F^øl og, Plage, der ikke er kønsmodne,: da Operationen paa saadanne ikke synes 
særlig smertefuld, og desuden vil Paabudet om Bedøvelse blive vanskeligt at' faa 
udført og til rimelig Pris, da Kastration af disse Dyr foregaar i Masse. Kravet 
om 홢 Bedøvelse bør indskrænkes til Hingste over '},1/2 Aar, medens Plagene bør 
ligestilles med de andre Husdyr. i 
, , v  Hvad disse angaar, anser Selskabet det ikke for nødvendigt, at Kastration 

af Ornegrise, under 8 Uger udelukkende henvises til Dyrlægen. Det, er en 
Operation, som foretages, inden Kønskirtlerne er traadt i Funktion, og den er 
derfor ikke nær saa smertefuld eller indgribende paa Dyrets hele Organisme som 
Kastration af kønsmodne Individer. Dertil kommer, at det er en let Operation, 
og. mange Personer udenfor Dyrlægestanden har Øvelse i at udføre den, hvilket 
staar i,Forbindelse med, at den udføres paa alle Ornegrise, som er bestemte til 
Slagtning, grltsaa, her i Landet paa ca. l Million Individer aarlig. Ofte er det 
Ejeren af Dyret, som selv foretager den. Det vilde være et stort og unødvendigt 
Indgreb at henvise denne Operation udelukkende t i l  DýHægen. Paa den anden 
Side viser Erfaringen, at Lægfolk undertiden udfører Operationen saa slet/ at den 
maa betragtes som Dyrplageri. Det vil derfor være rimeligt at kræve en Au- 
torisation for Udøveren, selv om han er Dyrets Ejer. Antagelig er det ikke en 
Autorisation af denne Art, som Lovforslaget hentyder til. 

C a r l  Beck.  '홢 

홢 : 홢 . : 1 " 홢 ' ; 홢 -.i ' H. Hersterl. 

홢홢 i . I ' 홢 ' ' 홢 홢 !홢' . . . .  _ . 홢: I 


